PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES ATOTONILCO:
La Apuesta de Sustentabilidad en México

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

e —

—

'. m&;"“!".’”." L

> -~ e’ a
—r

_ T W AT el '
e . & - - :
e S P
(= T b

PTAR ATOTONILCO



UBICACION
~

QUERETARO

\

Aguas Tratadas del Valle de México

Conejos

PTAR ATOTONILCO

VERA(RHZ/)‘_IJL

PUEBLA

TLAXCALA

-~

~~

N,
S
~~.

Seao

~.




Aguas Tratadas del Valle de México

OBJETIVOS DEL PROYECTO

PRIORITARIOS \

REUTILIZACION DEL AGUA RESIDUAL TRATADA EN AGRICULTURA
REDUCCION LIMITADA DE NUTRIENTES
POSIBILITAR RIEGO TECNIFICADO Y EL CAMBIO DE CULTIVOS RESTRINGIDOS A CULTIVOS NO

RESTRINGIDOS (incluso INVERNADEROS) <

MEDIO AMBIENTALES
SANEAMIENTO DE CAUCES
RESTAURACION ECOLOGICA DE LA PRESA ENDHO
CUMPLIMIENTO CON LA NORMATIVIDAD APLICABLE

SANITARIOS
PROTECCION A LA SALUD DE LOS TRABAJADORES DEL CAMPO Y SUS FAMILIAS
PREVENCION DE FORMACION DE BANCOS DE MATERIALES SEPTICOS EN LOS CANALES DE RIEGO

b

J

PTAR ATOTONILCO




Aguas Tratadas del Valle de México

DIAGRAMA DE PROCESQOS

" .. _Tren de Procesos Convencionales (TPC) 23 m3/s . ..
18 clarificadores primarios, 24 reactores bioldgicos, 24 clarificadores secundarios, 16 camaras de cloracion

e

e
Sedimentacién Hccﬁr = Des feccin
o Secundaria

Primaria .m.
10 rejillas gruesas *

Agua Trotado o
ji i , . Riego Agriccla _,
20 rejillas finas 12 maquinas 3@ cogeneracion
16 desarenadores \ Cogeneradién
Espesador Biogas Ar
por Flotacién

Desengrasado
y Desorenado

DC

Rejillas

Espesador
Gravimétrico

)
) )

5 decantadores lamellares, 30 filtros malla, 2 camaras de cloracion
Tren de Procesos Quimico (TPQ) 12 m3/s

Descarga al Rio Tula
y @ lo Presa Endhé

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

LAY-OUT

L)
FLEas pra_n_beaith

PTAR ATOTONILCO



‘ Aguas Tratadas del Valle de México — —

INFORMACION DEL PROYECTO

Promedio estiaje Promedio lluvia Maximo lluvia

= Capacidad TPC+TPQ 35 m3/s 42 m3/s 50 m3/s
= Capacidad TPC 23 m3/s 27.6 m3/s 33 m3/s
= Capacidad TPQ 12 m3/s 14.4 m3/s 17 m3/s

= Recibe las aguas negras del Valle de México (60%)
= Instalacion mas grande del mundo construida en una sola fase
= Tercera en capacidad de tratamiento:

= ]2 Chicago (4.5Mm?3/d)

= 22 Boston (3.7Mm3/d)

= 32 PTAR Atotonilco (México) (3.0Mm?3/d)

= Reconocimiento a CONAGUA: Mejor Proyecto Publico Privado 2010 por Global Water
Intelligence

= Reconocimiento de la Revista World Finance (2013) como mejor proyecto de
infraestructura en el sector hidraulico

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

GASTO DE DISENO (DEFINICION)

70
DISENO:
Conc.
ESTIAJE (A) e il Influente, mg/I
3 Secas Lluvias
b SST 250 400
(2.0 Mm3/d) w 50 f DBO 250 200
ESTIAJE (B) ;E Re-encauzamiento
® | awfys decaudales  \
35m3/s o a0 |
°=" 35m¥s
(3.0 Mm3/d) £ . S
= EscenarioC
LLUVIA © 30 } : :
VRS {C) E Epoca de lluvias
42m3/s 8 23 m¥s _ 35<Q< 42
g {, EscenarioB -
(3.6Mm3/d) © 20 - Transicién
MAXIMO ::ccea:ano i | 23<Q<35 SST= 72 mgllll
| DBO = 57 mg
50m3/5 10 Q<23 m*/s I SST=44mg/
SST=40 mg/I ) Dl
" DBO =30 mg/|

Enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agost. Sept. Oct. Nov. Dic.

PTAR ATOTONILCO



‘ Aguas Tratadas del Valle de México — —

CUMPLIMIENTO DE CALIDAD

ELIMINACION
SST 83-84 %
DBO5 83-88 %
COLIFORMES FECALES 99.99%

MATERIA ORGANICA (DBO) mg/I 250 200 30-35
MATERIA SUSPENSION (SST) mg/I 250 400 40-70 45-75
COLIFORMES FECALES NMP/100ml | 20,000,000 | 100,000,000 1,000 1,000

PTAR ATOTONILCO




Aguas Tratadas del Valle de México

PRETRATAMIENTO (LINEA DE AGUA)

OBIJETIVO: Retirar la basura, los solidos gruesos y finos, eliminar grasas/aceites y
arenas.
Compuesto por:

Obra de toma y proteccion

Rejillas de desbaste 10 UD (paso: 72 mm)
Cuchara bivalva

Rejillas gruesas automaticas 10 UD (paso: 35 mm)
Rejillas finas automaticas 20 UD (paso: 6 mm)
Desarenado — Desengrasado 16 UD

Sistema de biofiltros para control de olores

PRODUCCION DE BASURAS Y ARENAS: 100,000 Ton/afio (relleno sanltarlo)

n m%{__ﬁ‘ [ — t&l‘lﬂﬂ W, T '1 n“ !“ ll]’.vl‘l& _7 )

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

REJILLAS GRUESAS REJILLAS FINAS

PTAR ATOTONILCO



TPC (LINEA DE AGUA)

TREN DE PROCESOS CONVENCIONAL (23 - 27.6 m3/s)

Objetivo: Degradacion bioldgica de la materia orgdnica que contiene el agua residual.
= (Clarificacion primaria lamelar (18 UD)

= Bombeo de efluente primario a Reactores Biolégicos (28 UD)

= Reactores bioldgicos (24 UD) Edad de lodo: 1.7-2.9 d

= (Clarificacion secundaria (24 UD)

= Desinfeccidon mediante cloro gas (16 UD ) TRH: 30 minutos

= Se complementa con sistemas de agua de servicios, contra incendio y torres de
absorcion de fugas de cloro.

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

s
=

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

TPQ (LINEA DE AGUA)

TREN DE PROCESOS QUIMICOS (12 - 14.4 m3/s)
OBIJETIVO: Eliminacion fisico-quimica del material que contiene el agua residual.
12 ETAPA: MSF (Mezcla, Floculacién y Sedimentacién)

22 ETAPA: MF (Mezcla y Floculacion previa a filtracion)

Filtracion mediante filtros de malla rotativos 30 Unidades (paso: 50 um)
32 ETAPA: Cloracién (desinfeccién)
TRH: 30 min

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

LINEA DE LODOS (GENERAL)

ESPESAMIENTO, DIGESTION ANAEROBICA Y DESHIDRATACION

Objetivo: Tamizar, espesar, estabilizar y deshidratar los lodos provenientes de las tres
fuentes de generacion: Clarificacion Primaria, Tratamiento Bioldgico y TPQ.

Tamizado de lodos primarios 4 UD (paso: 3 mm)

Espesamiento de lodos primarios a gravedad 16 UD

Espesamiento de lodos secundarios por flotacion 12 UD

Tamizado de lodos del TPQ 2 UD (paso: 3 mm)

Digestion anaerdbica mesofilica 30 UD de 13,000 m3 (TRH: 16-39 dias) (382C)
Deshidratacion con 12 Unidades centrifugas (28% ST)

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

PTAR ATOTONILCO



ENERGIA (COGENERACION)

GENERACION DE BIOGAS: 175,000-200,000 Nm3/d (90,760,238 Nm3/afio )
" Produccion de energia eléctrica: Auto-consumo y calentamiento de digestores
= 12 Motores de Cogeneraciéon de 2,700 kW (Potencia total de 32.4 MW)
= 7 gas-holders de 8,500 m3/unidad (almacenamiento a baja presion)
= 2 quemadores de capacidad 8,000m3/unidad (emergencia)
CONSUMO ANUAL TOTAL DE ENERGIA 245 GWh

COGENERACION ELECTRICA ANUAL 197 GWh

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

LINEA DE LODOS (MONORRELLENO)

PRODUCCION DE LODOS: 837,408 Tn/afio (2,294 Tn/dia)

Caracteristicas de los lodos tipo “C”: Pueden ser utilizados para usos forestales,
mejoramiento de suelos y usos agricolas de acuerdo con lo establecido en la norma NOM-
004-SEMARNAT 2002: Proteccion Ambiental-Lodos y Biosdlidos.
El area utilizada por el monorrelleno es de 100 Ha:
= 78.14 Ha: 7.99Ha se utilizaran como celda temporal
0.94Ha como lagunas de lixiviados
69.21Ha como celdas de disposicion final de biosdélidos
= 21.86 Ha de caminos de acceso

Las celdas estan impermeabilizadas, disponen de un sistema de drenaje y recogida de
lixiviados y una capa de 40 cm de materiales de excavacion seleccionados.

"

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

PTAR ATOTONILCO




CONCLUSIONES

# Agua regenerada: 1,000,000,000 m3/afio

4 Salud: Mejora sanitaria y epidemiologica

4+ Medio Ambiente: 85 % carga fisica y organica
99.99 % contaminacion fecal

Energia: 82 % de eficiencia (térmica + eléctrica)
60 - 80 % cogeneracion eléctrica

PTAR ATOTONILCO



Aguas Tratadas del Valle de México

GRACIAS

Esta presentacion contiene informacion confidencial que e s propiedad exclusiva de Aguas Tratadas del Valle de México, S.A.deC.V,
este documento o el material descrito en él no debe ser copiad 0, mostrado o compartido de ninguna forma o por ningin medio a
terceras partes, o usado para otro propésito distinto para e I que fue proporcionado en su contenido total o parcial, exce pto bajo

Bermiso escrito de Aguas Tratadas del Valle de México, S.A. d e C.V.
PTAR ATOTONILCO



